
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 269 

din 25 mai 2022 

privind modificarea Hotărârii nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 privind aprobarea Proiectului tehnic „Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA”  

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică  

Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei „Francisc Neuman”,  

Arad (fost Stadion UTA), cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare cu nr. 40399/17.05.2022, 

Analizând Raportul nr. 40409/17.05.2022 al Serviciului Investiții din cadrul Direcției 

Tehnice, Hotărârea Consililui Local al Municipiului Arad nr. 47/2022 privind modificarea 

Hotărârii nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Proiectului 

tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei 

Francisc Neuman,  Arad (fost Stadion UTA), precum și ofertele de preț pentru achiziționarea 

echipamentului de bază al obiectivului menționat mai sus, respectiv Post de transformare compact 

din anvelopă din beton cu trei compartimente, 2x1250 kVA, 20/0,4kV, înregistrate la sediul 

Primăriei Municipiului Arad sub nr. 40160/16.05.2022 și nr. 40162/16.05.2022,  

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k) și s), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Se modifică Hotărârea nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic 

Național (SEN) a Arenei „Francisc Neuman”,  Arad (fost Stadion UTA), cu modificările şi 

completările ulterioare, și va avea următorul conținut: 

(1) Se modifică caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 

”Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Stadionului UTA, situat în Arad, str. Frații 

Neumann nr. 2”, prevăzute în Anexa la Hotărârea nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad conform  Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



(2) Se actualizează Devizul General pentru cheltuielile necesare realizării ”Racordare la 

Sistemul Energetic Național (SEN) a  Stadionului UTA - Arena „Francisc Neuman”, conform 

Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcția 

Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

    

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          
 

 

 

  



 

 

Anexa 1 la Hotărârea nr. 269/25.05.2022  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman (fost stadion 

UTA) 

 

 

TITULAR: MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD  

FAZA: PROIECT TEHNIC  Alimentare cu energie electrică a Stadionului UTA (Arena Francisc 

Neuman) 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

A. Valoarea totală a investiției: 1.193.276,91 lei (total general cu TVA) 

 

                               din  care:   C+M = 1.149.915,85 lei (inclusiv TVA) 

 

 

B. Capacităţi fizice:  

1. Suprafața totală PT 20/0,4 kV în anvelopă din beton, cabină 3 compartimente ....18,75 mp 

2. Racordare la LES 20/0,4 kV la LEA 20/0,4 kV existentă ..........................................20,00 ml 

 

C. Durata de realizare a investiției: 6 luni. 

 

D. Finanțarea investiției se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 



 



ROMÂNIA               P R O I E C T               Avizat, 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD          Nr. 288/18.05.2022      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din ______________2022 

privind modificarea Hotărârii nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic 

Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman,  Arad (fost Stadion UTA), cu modificările și 

completările ulterioare 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare cu nr. 40399/17.05.2022, 

Analizând Raportul nr. 40409/17.05.2022 al Serviciului Investiții din cadrul Direcției 

Tehnice, Hotărârea Consililui Local al Municipiului Arad nr. 47/2022 privind modificarea 

Hotărârii nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Proiectului 

tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei 

Francisc Neuman,  Arad (fost Stadion UTA), precum și ofertele de preț pentru achiziționarea 

echipamentului de bază al obiectivului menționat mai sus, respectiv Post de transformare compact 

din anvelopă din beton cu trei compartimente, 2x1250 kVA, 20/0,4kV, înregistrate la sediul 

Primăriei Municipiului Arad sub nr. 40160/16.05.2022 și nr. 40162/16.05.2022,  

Ținând cont de avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k) și s), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                                        adoptă prezenta 

                                                                      H O T Ă R Â R E: 
 

Art. I. Se modifică Hotărârea nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic 

Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman,  Arad (fost Stadion UTA), cu modificările şi 

completările ulterioare, și va avea următorul conținut: 

(1) Se modifică caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului 

”Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Stadionului UTA, situat în Arad, str. Frații 

Neumann nr. 2”, prevăzute în Anexa la Hotărârea nr. 293/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad conform  Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se actualizează Devizul General pentru cheltuielile necesare realizării ”Racordare la 

Sistemul Energetic Național (SEN) a  Stadionului UTA - Arena Francisc Neuman, conform 

Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcția 

Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică Locală 
        

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                SECRETAR GENERAL,    

                                                                                                             
 

Serviciul Investiții                            
Red./Dact. P.D./P.D.                                                                                                    Cod:PMA-S4-01 



Anexa 1 la Hotărârea nr. _______/ ______________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 
Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman (fost stadion UTA) 

 

 

TITULAR: MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD  

FAZA: PROIECT TEHNIC  Alimentare cu energie electrică a Stadionului UTA (Arena Francisc 

Neuman) 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

A. Valoarea totală a investiției: 1.193.276,91 lei (total general cu TVA) 

 

                               din  care:   C+M = 1.149.915,85 lei (inclusiv TVA) 

 

 

B. Capacităţi fizice:  

1. Suprafața totală PT 20/0,4 kV în anvelopă din beton, cabină 3 compartimente ....18,75 mp 

2. Racordare la LES 20/0,4 kV la LEA 20/0,4 kV existentă ..........................................20,00 ml 

 

C. Durata de realizare a investiției: 6 luni. 

 

D. Finanțarea investiției se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului Arad. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   Contrasemnează pentru legalitate 

                                                   SECRETAR GENERAL,    

                                                                                              Lilioara STEPANESCU                                  
 

            

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 40399 din 17.05.2022 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art.136, alin (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, precum 

și prevederilor art. 37 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 

cu următorul obiect: 

modificarea HCLM nr.293/18.06.2021 privind modificarea aprobarea Proiectului tehnic 

”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman (fost 

stadion UTA), cu modificările ulterioare, în susținerea căreia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Datorită implementării proiectelor de modernizare, necesarul de energie pentru funcționarea în 

condiții optime a tuturor echipamentelor instalate în cadrul Arenei Francisc Neuman trebuie 

suplimentat, ceea ce implică o dimensionare corectă a instalației electrice de racordare la Sistemul 

Energetic Național, care să asigure necesarul  tuturor receptoarelor electrice (instalația de nocturnă, 

instalația de degivrare și de irigare gazon, instalații de climatizare, etc).  

Luând în considerare situația energetică din zonă, precum și de datele solicitate de E-Distribuție 

Banat S.A. prin chestionarul energetic, alimentarea cu energie electrică a Arenei Francisc Neuman se 

va realiza prin  intermediul unui PT 20 kV proiectat, compartimente (un compartiment de racordare și 

două compartimente de utilizator), în clădire pusă la dispoziție de utilizator pe terenul lui, cu exploatare 

din interior  și cu acces direct din exterior pentru compartimentul de racordare, cu legătură la LEA 20 

kV existentă. 

Totodată, față de prețurile echipamentelor electrice practicate pe piață la nivelul lunii februarie 

2022 și datorită situației internaționale actuale, puternic influențată de conflictul armat din Europa, 

aceste prețuri s-au majorat cu aproximativ 30%, astfel încât, indicatorii tehnico-economici aprobați 

prin H.C.L.M. nr.293/18.06.2021 și H.C.L.M. nr.47/14.02.2022 nu mai pot fi luați în considerare în 

cadrul procedurii de achiziție publică ce urmează a fi reinițiată pentru a treia oară, în scopul atribuirii 

contractului de lucrări. 

          

Pentru aceste motive, 

 

Consider oportună  adoptarea unei hotărâri pentru modificarea HCLM nr.47/14.02.2022 privind 

aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) 

a Arenei Francisc Neuman,  Arad. 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Investiții 

Nr.40409/T4/17.05.2022 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 40399/17.05.2022, al d-lui Călin Bibarț,  

                       Primarul Municipiului Arad 

 

Obiectiv: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre pentru modificarea HCLM nr.293/18.06.2021  

privind aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie electrică la stadionul UTA” și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) 

a Arenei Francisc Neuman (fost stadion UTA), cu modificările ulterioare  

 

Situaţia energetică existentă: 

În prezent Arena Francisc Neuman este alimentată cu energie electrică din postul de 

transformare amplasat în incintă, înseriat în LES 20 kV UVA – Victoriei, cu măsura energiei electrice 

la joasă tensiune, cu contor electronic trifazat 3x400/230V, 5A, cls.0,5 în montaj semidirect cu TC de 

1500/5A. 

Postul de transformare existent este echipat cu: 

- 2 buc. celule linie cu separator de sarcină în SF6, 24kV, 400A, 12,5kA 

- 1 buc. celulă trafo cu separator de sarcină în SF6 combinat cu fuzibile de 24kV, 200A, 

12,5kA 

- 1 buc. transformator trifazat de 20/0,4 kV – 800 kVA 

- 1 buc. tablou de distribuţie joasă tensiune, echipat cu întrerupător şi plecări de forţă 

Delimitarea de instalaţiile distribuitorului este la joasă tensiune, la bornele de ieşire din 

întrerupător. 

 

Ţinând seama de situaţia energetică din zonă şi de datele solicitate prin chestionarul energetic, 

alimentarea cu energie electrică a noului consumator se va realiza prin intermediul unui PT 20 kV 

proiectat, conform normei tehnice Normei Enel ed.3, compartimentat (compartiment de racordare, 

compartimente utilizator), în clădire pusă la dispoziţie de utilizator pe terenul lui, cu exploatare din 

interior şi cu acces direct din exterior pentru compartimentul de racordare, racordat la LEA 20 kV 

existentă. 

Pentru realizarea soluţiei de alimentare cu energie electrică, sunt necesare realizarea 

următoarelor lucrări: 

1) Montare punct de conexiune in anvelopă de beton cu două compartimente, unul pentru 

instalaţiile electrice din gestiunea E-Distribuţie Banat şi unul pentru instalaţiile electrice ale 

utilizatorului. Compartimentul de racordare este cu acţionare din interior şi cu acces direct din exterior 

din domeniul public, are caracteristici minime echivalente cu cele prevăzute în prescripţiile E-

DG10061RO şi DG2061 RO. Punctul de conexiune se va amplasa pe teren domeniul public şi are 

acces în compartimentul de racordare direct din exterior. 

2) Realizare LES 20 kV în lungime de 20 m, cu cablu de cupru de secţiune minimă 95 mmp, 

între celula de măsură din compartimentul de racordare şi celula cu întrerupător din compartimentul 

utilizatorului. 

3) Montare celulă de sosire cu întrerupător automat şi separator tripolar în compartimentul 

utilizatorului. Întrerupătorul este prevăzut cu sistem de protecţie generală maximală de curent şi 

împotriva defectelor de punere la pămînt, cu reglajul corelat cu celelalte protecţii din instalaţiile E-

Distribuţie Banat. 

4) Realizare instalaţie de legare la pământ a clădirii punctului de conexiune Contorul este astfel 

amplasat încât să fie posibilă citirea lui din exteriorul punctului de conexiune atât de către consumator 

cît şi de distribuitor din exterior. 



Cele mai apropiate surse de energie electrică aflate în zonă este distribuitorul LES20 kV UVA 

– Victoriei, capabil să asigure puterea solicitată de consumator. 

Totodată, față de prețurile echipamentelor electrice practicate pe piață la nivelul lunii iunie 

2021, la ora actuală, aceste prețuri s-au majorat cu aproximativ 30%, astfel încât, indicatorii tehnico-

economici aprobați prin H.C.L.M. nr.293/18.06.2021 nu mai pot fi luați în considerare. 

Astfel, la nivelul lunii mai 2022, conform ofertelor primite din partea a două firme specializate 

în domeniul instalațiilor electrice, respectiv S.C. ELECTRO SISTEM  Electro Sistem Grup S.R.L. 

Baia Mare și S.C. ELECTROALFA S.R.L. Botoșani (înregistrate sub nr.40162/16.05.2022 și 

nr.40160/16.05.2022), au reieșit următorii parametri ce caracterizează acest obiectiv de investiție 

publică:  

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 

Valoarea totală = 1.004.570,90 lei (fără TVA), respectiv 1.193.276,91 lei (inclusiv TVA) 

din care  

C+M – 966.315,84 lei (fără TVA) + 183.600,01 lei (TVA) = 1.149.915,85 lei (inclusiv TVA) 

Indicatorii specifici de performanță 
a) Suprafața totală PT 20/0,4 kV în anvelopă din beton, cabină 3 compartimente 

....................18,75 mp 

b) Racordare la LES 20/0,4 kV la LEA 20/0,4 kV existentă 

.........................................................20,00 ml 

 

Alte date tehnice 

PT în anvelopă de beton 20/0.4 kV 

Cabina cu 3 compartimente, pentru actionare din interior la compartiment ENEL si interior / 

exterior la compartiment utilizator, cu 2 boxe trafo, cu următoarele caracteristici şi dotări: 

• pereţi şi acoperiş din beton armat, impermeabilizat şi fluidizat, cu grosime de 100 mm 

• acoperiş demontabil protejat cu 1 strat de membrana hidroizolanta PA4, prevăzut cu inele de 

ridicare 

• uşi duble de acces din poliester armat cu fibra de sticla, prevazută cu grile de ventilaţie, conform 

DS919 RO 

• 2 grile de ventilaţie din poliester armat cu fibra de sticlă, prevăzute cu plasă de sârma la interior, 

realizate conform DS927 RO amplasate pe fiecare boxa trafo 

• ventilaţie forţată în boxele trafo pentru puteri >= 1000 kVA, cu grup ventilaţie 5200 mc/h 

• dimensiuni cabina: H x L x A [ mm ] = 2800 x max. 7500 x 2500. Compartimentul Enel are 

lungimea de 3m si este prevăzut loc pentru amplasare ulterioară pentru Unitate periferică de 

telecontrol şi supervizare post tip UP cu alimentator motoare celule, conform DX1215 RO şi 

concentrator de date puse la dispoziţie de ENEL 

• clasa termica a anvelopei 10K 

• clasa de rezistenta la foc II 

• categoria de pericol la incendiu D 

• plafoniere iluminat cu bec LED, în număr adecvat pentru a asigura iluminarea fiecărui 

compartiment 

• întrerupatoare lumină tip PT în număr adecvat pentru a asigura iluminarea fiecarui compartiment 

• tablou servicii auxiliare TSA in compartimentul ENEL 

• nişă securizată, precablată, cu acces din exterior pentru amplasare contor electronic 

• fundatie beton, corp separat de cabina, H=600mm, prevazută cu orificii acces cabluri protejate, 

cuva pentru reţinerea uleiului şi cuva colectare apă 

• trotuar de protecţie lat de 40 cm în jurul anvelopei de beton 

• celulă racord cablu şi o celulă cu întrerupător automat în vid şi separator de bare in SF6, 24kV, 

630A, 16kA 



• compartimentul de racordare este dotat cu un tablou electric pentru servicii auxiliare conform 

DY3016 RO 

• realizarea unei prize de pămînt exterioară, având valoarea maximă de 4Ω ce se va realiza din 

electrozi din ţeavă zincată şi platbandă zincată. 

 

Echipamente şi cablu 20 kV în PT 

Se face legătura cu cablu monopolar 20 kV între celula de măsură (punctul de delimitare 

între instalaţia distribuitorului şi cea a utilizatorului) din compartimentul de racordare aparţinând 

E-Distributie Banat şi compartimentul aflat în gestiunea consumatorului, din noul PT. 

Cablul este de tip 3x(N2XS(F)2Y 1x95 mmp) monopolar cu izolaţie din polietilenă 

reticulată (XLPE), cu manta exterioară din PVC, cu întârziere la propagarea flăcării, cu protecţie 

longitudinală împotriva pătrunderii apei, cu ecran multifilar de cupru. 

În compartimentul de utilizare din noul punct de alimentare, se montează o celulă cu întrerupător 

automat fix şi separator tripolar în SF6, 24kV, 400A, 16kA. 

Întrerupătorul este prevăzut cu sistem de protecţie generală maximală de curent şi împotriva 

defectelor de punere la pământ, cu reglajul corelat cu celelalte protecţii din instalaţiile E-

Distribuţie Banat. 

Compartimentul de utilizare din noul PT proiectat  de 20/0,4 kV, va fi echipat cu: 

1. Tablou MT modular, extensibil, cu căile de curent în aer şi comutaţia în tanc cu SF6, 24 

kV, 630A, 16 kA, format din: 

 Celulă de protecţie DG echipată conform NT Enel (fost DK5600), cu separator 

cu 3 poziţii, cu întrerupător fix în vid cu acţionare manuală, cu indicator capacitiv de 

prezenţă tensiune, CLP amonte şi aval, cu rezistenţă anti-condens, cu 3 trafo de curent 

300/5A, 1 tor homopolar 100/1A, releu de protecţie suprasarcină, releu protecţie cu 

protecţii la supracurent şi homopolara (50-51-50N-51N)  1 buc; 

 Celulă de racord 1 buc; 

 Celulă MT utilizator cu întrerupator de trafo  2 buc; 

2. Transformator ermetic în ulei/rășină de putere trifazat, de 20/0,4 kV-1250 kVA, grupa 

de conexiuni DYn 5 - 2 buc; 

3. Tablou JT echipat cu: 

 Întrerupător automat tripolar debroşabil, cu acţionare manuală şi bloc de protecţie 

electronic, 2000 A buc. 3 

 Separator vertical tripolar cu acţionare pol cu pol, conectare cu şurub, Gr 03 - 10 

buc; 

4. Modul alimentare si protecţie circuite auxiliare (iluminat, priză, anticondens, protectie) 

2 buc; 

5. Cabluri j.t. conectare tablou j.t. la transformator  2 seturi; 

6. Cabluri MT cu capete terminale conectare tablou MT la transformator 2 seturi. 
 

Menționăm faptul că, în perioada august 2021 – martie 2022 au fost organizate două proceduri 

de achiziție publică pentru realizarea obiectivului de investiție ”Alimentare cu energie electrică la 

stadionul UTA”, ambele anulate, datorită creșterii accelerate a prețurilor echipamentelor electrice 

necesare, provocată de situația internațională actuală, puternic influențată și de conflictul armat din 

Europa. 

Prin urmare, indicatorii tehnico-economici aprobați prin H.C.L.M. nr.293/18.06.2021 și                 

H.C.L.M. nr.47/14.02.2022 nu mai pot fi luați în considerare în cadrul procedurii de achiziție publică 

ce urmează a fi reinițiată pentru a treia oară, în scopul atribuirii contractului de lucrări. 

 

Față de cele de mai sus,  

 



considerăm oportună propunerea de adoptare a unui proiect de hotărâre pentru modificarea                                           

HCLM nr.293/18.06.2021 privind aprobarea Proiectului tehnic ”Alimentare cu energie electrică la 

stadionul UTA” și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție publică Racordare la 

Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman (fost stadion UTA), cu modificările 

ulterioare 

 

 

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,                                               ȘEF SERVICIU,   

                             Elena Portaru                                                                Lucia Giurgiu  

  

 

 

 

                         VIZAT JURIDIC                                                                       Consilier, 

                                                                                                                        Daniel Pruteanu 

 

                                                                               

                                                                                CFP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

Anexa 1  

 

 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

Racordare la Sistemul Energetic Național (SEN) a Arenei Francisc Neuman (fost stadion UTA) 

 

 

TITULAR : MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR : MUNICIPIUL ARAD  

FAZA: PROIECT TEHNIC  Alimentare cu energie electrică a Stadionului UTA (Arena Francisc 

Neuman)  

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

C. Valoarea totală a investiției: 1.193.276,91 lei (total general cu TVA) 

 

                               din  care:   C+M =  1.149.915,85 lei (inclusiv TVA) 

 

 

D. Capacităţi fizice:  

1. Suprafața totală PT 20/0,4 kV în anvelopă din beton, cabină 3 compartimente ...18,75 mp 

2. Racordare la LES 20/0,4 kV la LEA 20/0,4 kV existentă ..........................................20,00 ml 
 

E. Durata de realizare a investiției: 6 luni. 

 

F. Finanțarea investiției se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr.____/_______a Consiliului Local al Municipiului Arad

Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA)

Lei Lei Lei

1 2 3 4 5

1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea 

initiala
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3,1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii
0,00 0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 22.672,00 4.307,68 26.979,68

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00

3.7 Consultanta 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00

3.8.2 Dirigentie de santier 4.201,68 798,32 5.000,00

26.873,68 5.106,00 31.979,68

4.1 Constructii si instalatii 0,00 0,00 0,00

4.1.4 04 Instalatii electrice 0,00 0,00 0,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 45.010,72 8.552,04 53.562,76

                 DEVIZ GENERAL actualizat

                  privind cheltuielile necesare realizării

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

TOTAL CAPITOL 1

RACORDAREA LA Sistemul Energetic Național (SEN)  A STADIONULUI UTA  - Arena Francisc Neuman, Arad

CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnică

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de bază



4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 921.305,12 175.047,97 1,096,353,09

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

966.315,84 183.600,01 1.149.915,85

5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 4,965,95 0,00 4,965,95

5.2.3
Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 

urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
966,32 0,00 966,32

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 4,965,95 0,00 4,965,95

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
483,16 0,00 483,16

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

11.381,38 0,00 11.381,38

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.004.570,90 188.706,31 1.193.276,91

966.315,84 183.600,01 1.149.915,85

TOTAL CAPITOL 4

CAPITOL 5 Alte cheltuieli

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL

Din care C+M






















